美 教 総 号 外

令和４年１２月９月

美里町立小・中学校保護者 様

美里町教育長 大友 義孝

全国瞬時警報システム（Ｊアラート）が伝達された際の対応について（お願い）

 美里町の教育行政の運営に関しまして、平素よりご理解ご協力を賜り、誠に感謝申し上げ

ます。

 全国瞬時警報システム、いわゆるＪアラートにつきましては報道等で全国民に周知され

ているところです。

 Ｊアラートによる緊急事態の呼びかけは様々な場面が想定されることから、保護者の皆

様におかれましてはお子様の安全の確保のため、下記内容をご確認いただきご協力くださ

いますようよろしくお願いいたします。

記

１．登校前にＪアラートが作動し安全が確認されていない場合

◆屋内ではできる限り窓から離れ（カーテンやブラインドを閉める）、安全を確保の上で

自宅待機し、Ｊアラート等で安全が確認され次第登校してください。

２．在校中にＪアラートが作動し安全が確認されていない場合

 ◆先生の指示に従ってください

 １）校舎内･･･できる限り窓から離れ待機（カーテンやブラインドを閉める。）。

  ２）校舎外･･･速やかに建物の中に避難し待機。

 ３）校外活動中･･･先生の指示に従ってください。

３．登下校中にＪアラートが作動し安全が確認されていない場合

 ◆可能な限り頑丈な建物内に避難するか、建物内に避難できない場合には物陰に身を隠

す。または地面に伏せて頭部を守り、安全を確保してください。

４．下校後にＪアラートが作動し安全が確認されていない場合

 ◆屋内ではできる限り窓から離れ（カーテンやブラインドを閉める）、屋外では頑丈な建

物内に避難してください。建物内に避難できない場合には物陰に身を隠す。または地面

に伏せて頭部を守り、安全を確保してください。

５．スクールバスの通学時の場合

 ◆乗車中の場合、運転手の指示に従ってください。

― 裏 面 へ ―